Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА

Владимирской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 05.06.2024                    г. Петушки                           № 40/9

О внесении изменений в Устав

муниципального образования

«Петушинский район»

Рассмотрев обращение администрации Петушинского района, в соответствии с

Федеральными законами от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», от 04.08.2023

№ 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

от 02.11.2023 №  517-ФЗ», «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2023 №

657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», в целях приведения в соответствие с

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 24 Устава

муниципального образования «Петушинский район», Совет народных депутатов

Петушинского района

р е ш и л:

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования «Петушинский

район», принятый решением Совета народных депутатов Петушинского района от 30.06.2005

№ 150/7:

1.1.В статье 9:

 1.1.1. В части 1:

 1.1.1.1. Пункт 28) изложить в следующей редакции:

«28) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе

с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация

мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация

муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики,

организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;».

1.1.1.2. Пункт 31) изложить в следующей редакции:

  «31) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской

Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования

водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам,

а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;».

 1.1.1.3. Дополнить пунктом 40) в следующей редакции:

   «40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в

границах земельных участков, находящихся в собственности Петушинского района».

  1.1.2. Часть 2 дополнить пунктом 22) в следующей редакции:

  «22) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в

границах земельных участков, находящихся в собственности поселения».

 1.2. В части 1 статьи 9.2. пункты 7) и 8) изложить в следующей редакции:

«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей

Петушинского района официальной информации;

 8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с

Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

1.3. Статью 27 дополнить частью 10.3.3. в следующей редакции:

«10.3.3. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей

признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке,

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции».

1.4. Статью 33 изложить в следующей редакции:

«Статья 33. Подготовка, порядок принятия (издания) и вступление в силу и

обнародование муниципальных правовых актов

1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета, главой

Петушинского района, иными выборными органами местного самоуправления, главой

администрации Петушинского района, органами территориального общественного

самоуправления, инициативными группами граждан, а также иными субъектами

правотворческой инициативы, установленными настоящим Уставом муниципального

образования.

 2. Совет по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами

Владимирской области, Уставом Петушинского района, принимает решения,

устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального

образования, решение об удалении главы Петушинского района в отставку, а также решения

по вопросам организации деятельности Совета и по иным вопросам, отнесенным к его

компетенции федеральными законами, законами Владимирской области, Уставом

Петушинского района. Решения Совета, устанавливающие правила, обязательные для

исполнения на территории муниципального образования, принимаются большинством

голосов от установленной численности депутатов Совета, если иное не установлено

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464879&dst=100280
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=339

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

3. Решения Совета о принятии Устава, внесении изменений и (или) дополнений (далее -

решение о принятии Устава) принимаются большинством голосов - не менее двух третей

голосов от установленного числа депутатов Совета. Инициатива по внесению на рассмотрение

Совета проекта нового Устава Петушинского района, а также проекта решения о внесении

изменений и (или) дополнений в Устав Петушинского района может исходить от главы

Петушинского района, депутатов Совета, главы администрации Петушинского района,

органов территориального общественного самоуправления, инициативных групп граждан, а

также иных субъектов правотворческой инициативы, установленных Уставом Петушинского

района.

4. Проекты нормативных правовых актов Совета, предусматривающие установление,

изменение или отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств

местного бюджета, могут быть внесены на рассмотрение Совета только по инициативе главы

администрации Петушинского района или при наличии заключения главы администрации

района.

5. Нормативный правовой акт, принятый Советом, направляется главе района для

подписания и обнародования в течение 10 дней.

6. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, включенных в

соответствующий перечень законом Владимирской области, устанавливающие новые или

изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами

обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической

деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке

регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Петушинского

района порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами, в

соответствии с законом Владимирской области, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Совета, устанавливающих, изменяющих,

приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Совета, регулирующих бюджетные

правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов

чрезвычайных ситуаций.

7. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых

актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты

и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или

способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической

деятельности местных бюджетов.

8. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим

Уставом, за исключением нормативных правовых актов Совета о налогах и сборах, которые

вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

9. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты,

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает

муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного

самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472841&dst=100041

Другие решения Совета вступают в силу со дня принятия, если иное не предусмотрено

действующим законодательством Российской Федерации и не указано в самом решении

Совета.

10. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений,

заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается настоящим

Уставом и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением

муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения,

распространение которых ограничено федеральным законом.

11. Обнародование муниципального правового акта муниципального образования

«Петушинский район», в том числе соглашения, заключенного между органами местного

самоуправления, осуществляется посредством:

1) официального опубликования муниципального правового акта;

2) размещения муниципального правового акта в местах, доступных для

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного

самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для

посещения местах);

3) размещения на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования «Петушинский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»;

       12. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая

публикация его полного текста в периодическом печатном издании - районной газете

«Вперед», распространяемом в муниципальном образовании «Петушинский район», или

первое размещение его полного текста в сетевом издании «Официальный интернет-портал

правовой информации Петушинского района» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» по адресу: VESTNIK-PETRAION.RU в форматах, исключающих

несанкционированное преобразование (редактирование).

       13. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, осуществляется

в сетевом издании, в муниципальном образовании в соответствии с Федеральным законом от

09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных

органов и органов местного самоуправления» обеспечивается создание одного или нескольких

пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах,

доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях

государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и

муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими

дополнительных технических средств.

14. Наименование периодического печатного издания и наименование сетевого издания

с указанием доменного имени соответствующего сайта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений о его регистрации в качестве средства

массовой информации, в которых осуществляется официальное опубликование

муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами

местного самоуправления, указываются в настоящем Уставе:

- наименование периодического печатного издания – районная газета «Вперед», сведения

о регистрации в качестве средства массовой информации – зарегистрировано в

Верхневолжском межрегиональном территориальном управлении МПТР (г.Тверь), ПИ № 5-

0278 от 04.06.2001г;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=93980
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422007

- наименование сетевого издания «Официальный интернет-портал правовой информации

Петушинского района» (доменное имя - VESTNIK-PETRAION.RU), сведения о регистрации в

качестве средства массовой информации – зарегистрировано Федеральной службой по

надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций,

регистрационный № Эл № ФС 77-79321 от 09.10.2020г)

15. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных

имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и

сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых

осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования)

муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами

местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового

акта главы Петушинского района.

Устав муниципального образования «Петушинский район», решение Совета о внесении

изменений в Устав муниципального образования «Петушинский район» подлежат

официальному опубликованию (обнародованию) в печатном средстве массовой информации

- районной газете «Вперед».

1.5. Статью 35 дополнить частью 13 в следующей редакции:

«13. Глава Петушинского района освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение

таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции».

1.6. В статье 38:

1.6.1. Пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с

Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

1.6.2. Дополнить пунктами 39), 40, 41) в следующей редакции:

«39) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе

с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация

мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация

муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики,

организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;

40) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской

Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования

водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам,

а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;

41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в

границах земельных участков, находящихся в собственности Петушинского района».

          1.7. Статью 38.1. дополнить частью 9.2. в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=339
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464879&dst=100280

«9.2. Глава администрации Петушинского района освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств

в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №

273-ФЗ «О противодействии коррупции».

          2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после

государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликования

(обнародования) в районной газете «Вперед».

Глава Петушинского района                                                                             Е.К. ВОЛОДИНА

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=339